СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,
Республика Башкортостан, 453833
Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ
О ходе реализации муниципальной программы «Реализация проектов

по комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа город Сибай Республики Башкортостан» (Башкирские дворики), муници-пальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Реализация проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа город Сибай Республики Башкортостан» (Башкирские дворики), муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан» принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комиссию по промышленности, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле и иным видам услуг населению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                           В.Н. Косарев

г.Сибай

«03» ноября 2020 года

№ 29
Приложение
к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 29 от «03» ноября 2020 года
Информация

о ходе реализации муниципальной программы «Реализация проектов

по комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа город Сибай Республики Башкортостан» (Башкирские дворики), муници-пальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан»

Начиная с 2017 года в городском округе г.Сибай действует муниципальная программа «Формирование современной городской среды», утверждена  Постановлением главы Администрации городского округа г.Сибай РБ от 28.04.2017 №764.

Финансирование 2017 года составляло 24 446 840,00 рублей, включая средства федерального бюджета в размере 20 307 477,00 рублей и средства республиканского бюджета в размере 4 159 363,00 рублей. Две трети финансирования, или 16 311 227,00 рублей было направлено на благоустройство шести дворовых территорий, а одна треть финансирования в размере 8 155 613,00 рублей на благоустройство территорий парка «Культуры и отдыха» имени М.Гафури, детского игрового парка по улице Ленина («Лукоморье») и сквера «Юность».

11 декабря 2017 года постановлением главы Администрации № 2040 утверждена муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан на 2018-2022 годы». Общее финансирование на 2018 год составило 19 407 700,00 рублей, включая средства федерального бюджета в размере 16 215 313,41 рублей и средства республиканского бюджета в размере 3 192 386,59 рублей. За счёт указанных средств на сумму 15 612 700,00 рублей было благоустроено семь дворовых территорий и на сумму 3 795 000,00 рублей две общественные территории «Аллея по улице Ветеранов» и сквер «Юность».

Параллельно указанной программе в 2018 году появилась новая программа по благоустройству дворовых территорий «Реализация на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан проектов по благоустройству дворовых территорий, основанных на местных инициативах» (утверждена постановлением главы Администрации от 24.04.2018 № 706). Финансирование 2018 года составило 13 752 299,84 рублей, включая средства республиканского бюджета в размере 11 426 000,00 рублей, средства местного бюджета в размере 1 754 999,84 рублей и средства, поступившие от собственников помещений в многоквартирных домах в размере 571 300,00 рублей. За счёт указанных средств благоустроено одиннадцать дворовых территорий.

В 2019 году программа «Формирование современной городской среды» претерпела изменения. Так, основным изменением явилось то, что благоустройство по данной программе с 2019 года осуществляется только в отношении общественных пространств. Финансирование составило 32 192 235,79 рублей, включая средства федерального бюджета в размере 29 970 971,52 рубль, средства республиканского бюджета в размере 611 652,48 рубля и средства местного бюджета 1 609 611,79 рублей. За счёт указанных средств благоустроены Набережная реки Туяляс, сквер в микрорайоне Аркаим и сквер в микрорайоне Горный.

В связи с исключением из программы «Формирование современной городской среды» работ по благоустройству дворовых территорий, существенно преобразилась программа по благоустройству дворовых территорий «Реализация проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа город Сибай Республики Башкортостан «Башкирские дворики» (утверждена постановлением главы Администрации от 28.02.2019 № 383).

В новом понимании благоустройство дворовых территорий носит комплексный характер, включающий как ремонт асфальтобетонного покрытия проездов, парковок, тротуаров, так и установку современных детских и спортивных площадок с травмобезопасным резиновым покрытием. Это отразилось и на увеличении финансирования программы - 35 980 150,38 рублей, включая средства республиканского бюджета в размере 33 943 538,00 рублей, средства местного бюджета в размере 1 697 177,00 рублей и средства, поступившие от жителей в размере 339 435,38 рублей. За счёт указанных средств комплексно благоустроено шесть дворовых территорий.

В 2020 году продолжается реализация программ по благоустройству общественных территорий «Формирование комфортной городской среды» и по благоустройству дворовых территорий «Башкирские дворики».

На благоустройство общественных территорий в этом году выделено 59 613 532,32 рубля, из которых составляют средства федерального бюджета - 55 500 198,58 рублей, средства республиканского бюджета - 1 132 657,11 рублей, средства местного бюджета - 2 980 676,63 рублей.

За счёт указанных средств благоустраиваются общественные территории «Парк «Культуры и отдыха» имени М. Гафури» и «Набережная реки Туяляс». Освоение средств происходит соразмерно выполненным работам. Так, по первой территории оплата составляет 45 242 957,21 рублей (76 % от общего объёма средств по контракту), по второй территории оплата составляет 2 835 956,70 (38 % от общего объёма средств по контракту). Всего освоено 81 % денежных средств, предусмотренных по программе на текущий год.

На благоустройство дворовых территорий выделено 41 312 853,25 рубля, из которых составляют средства республиканского бюджета - 38 974 389,85 рублей, средства местного бюджета - 1 948 719,51 рублей, средства, поступившие от физических лиц – 389 743,89 рубля.

За счёт указанных средств благоустраиваются дворовые территории по улице Чайковского, 10 – 20 и улице Матросова,1/1, 1/2, 2/1. Освоение средств происходит по завершению комплексного благоустройства дворовой территории и согласования объекта с представителями многоквартирных домов и Министерством ЖКХ РБ. Так, на сегодняшний день приняты и переданы к оплате работы, выполненные на придомовых территориях домов по улице Чайковского, 10, 12, 14, 16/1, 16/2 и улице Матросова, 2/1. Освоение денежных средств составляет 14 006 758,96 (34 % от объёма средств, предусмотренных по программе на текущий год).

Стоит отметить, что важным аспектом в определении перечня проводимых работ по данным программам является комплексность благоустройства территории, которая подразумевает собой полный перечень работ, необходимых для создания комфортной зоны для жителей нашего города. Это несомненно влияет как на качество работы, так и на её стоимость, при котором, к примеру, благоустройство двора по улице Чайковского 10-20 составило 25 млн. рублей.

Программы «Формирование комфортной городской среды» и «Башкирские дворики» активно реализуются на территории города. Нашли много откликов и положительных отзывов среди жителей, и за период реализации с 2017 по 2020 год благоустроено 32 дворовых территорий и 8 общественных территорий.